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10/6-2026 

Margrethe Thårup Andersen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 

2/2025: 

Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering, 

• at de vestnordiske ministre med ansvar for kritisk infrastruktur, herunder internet og 

telekommunikation, mødes for at drøfte sikkerhed af vigtig kommunikations– og internetinfrastruktur i 

Nordatlanten, især vedrørende søkabler og satellitforbindelser, 

• at de vestnordiske ministre med ansvar for kritisk infrastruktur i forbindelse med deres møde 

undersøger om der er grundlag for samarbejde om sikkerhed og beredskabsplaner i forhold til landenes 

søkabler og satellit-forbindelser i Nordatlanten. 

(Delegationsformand Pipaluk Lynge) 

(1. behandling) 

 

Tak til Vestnordisk Råd for rekommandationen. 

 

Kritisk infrastruktur er afgørende for vores tryghed og for, at samfundet kan fungere. Internet, 

telekommunikation, søkabler og satellitforbindelser er ikke længere tekniske detaljer. De er en del af 

fundamentet under vores sundhedsvæsen, beredskab, økonomi og daglige kommunikation. 

 

Den geopolitiske situation gør det endnu vigtigere, at vi tager dette alvorligt. Grønland, Færøerne og Island 

ligger strategisk placeret i Nordatlanten, og vi er alle afhængige af stabile forbindelser til omverdenen. Hvis 

disse forbindelser rammes, kan konsekvenserne blive meget alvorlige. 

 

Derfor giver det god mening, at de vestnordiske ministre med ansvar for kritisk infrastruktur mødes og 

drøfter sikkerhed, beredskab og mulige samarbejder. Vi står stærkere, når vi deler viden, koordinerer og 

udviser sammenhold. 

 

Demokraatit vil samtidig opfordre til, at et sådant møde så vidt muligt afholdes online. Emnet er vigtigt, 

men det ændrer ikke ved, at vi også skal bruge offentlige midler ansvarligt. Hvis formålet kan opfyldes uden 

store rejseomkostninger, bør vi selvfølgelig vælge den løsning. 

 

Demokraatit indstiller med disse bemærkninger forslaget til vedtagelse. 


